
COMUNE DI LECCO 
 

 
SETTORE:  BIBLIOTECA 
 
 
N. 4271190   ID Documento                                Lecco, lì  11.11.2009 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N.  1172   / BIB  DEL  11.11.2009 

 
OGGETTO:  RILEGATURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA CIVICA. ANNO 2009. 
AFFIDAMENTO. 
 
 

IL DIRETTORE  DI SETTORE  
 
 

Premesso che occorre provvedere, per la conservazione e la salvaguardia delle raccolte 
del patrimonio della Biblioteca Civica,  alla rilegatura di libri in precario stato di 
conservazione e di altri materiali cartacei che pervengono alla Biblioteca Civica in fogli 
sciolti, oltre al restauro di volumi di pregio; 
 
Dato atto che, nel 2009, si ritiene  di impegnare  per queste operazioni, l’importo di  � 
5.000,00, compresa l’I.V.A.; 
 
Considerato che è possibile l’affidamento, mediante la gestione in economia  di questo 
tipo di servizio, per la spesa indicata, secondo quanto previsto dagli artt. 2 e 7 del 
“Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”;  
 
Visto l’elenco delle prestazioni richieste descritte dettagliatamente nella propria lettera del 
13.10.2009, prot. 46958,  con la quale veniva richiesto di formulare un’offerta ai seguenti 
laboratori: 

• Legatoria Riva Valentino,  Via Galli, 8 Calolziocorte, 
• Il libroantico di Dario Piccarreta ,Via Italia Libera, 20 Como,  
• Legatoria Artigiana di Conti Maria Pia ,Via Aspromonte, 23 Lecco; 

 
Viste le offerte pervenute  da tutti i  tre i laboratori entro il termine indicato (le copie delle 
offerte sono parte integrante del presente provvedimento ); 
 
Considerato che la Legatoria Riva Valentino propone i prezzi più favorevoli per i volumi 
che non richiedono particolari operazioni di restauro e che possono essere trattati con 
procedimenti meccanici;  
 
Considerato che la Legatoria Artigiana, con un costo più elevato, garantisce ottimi 
interventi su libri in pessime condizioni di conservazione mentre la ditta Libroantico di 
Dario Piccarreta è in grado di restaurare libri di pregio o antichi, anche con interventi 
integrativi;   
 



Ritenuto di valersi delle prestazioni dei tre laboratori suddividendo le prestazioni, sulla 
base delle specializzazioni descritte e dei prezzi esposti nelle offerte, come segue: 
-per � 3.500,00 alla Legatoria Riva Valentino, Via Galli, 8 Calolziocorte, 
-per �    900,00 alla Legatoria Artigiana di Conti Maria Pia, Via Aspromonte, 23 Lecco, 
-per �    600,00 al Il libroantico di Dario Piccarreta,Via Italia Libera, 20 Como; 
 

Visto il bilancio di previsione, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 30.03.2009, 
immediatamente eseguibile;  
 
 
Visto l’art 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice degli appalti, così come è stato recepito dal 
Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni e servizi, che fissa i 
limiti di importo per ogni tipologia di fornitura e, inoltre, consente il ricorso a un fornitore 
predeterminato per contenuti importi di spesa; 
 
Dato atto che non è attiva alcuna convenzione Consip per prestazioni uguali o analoghe a 
quelli oggetto di questa fornitura;  
 

 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L.18.8.2000 N. 267; 
 
Visto l’art. 39 del Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi; 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1)di affidare la rilegatura  dei libri per la Biblioteca Civica, nell’anno 2009,  per una 
spesa complessiva di  � 5.00,00, compresa l’IVA, alle condizioni descritte in premessa 
come segue:  

-� 3.500,00 alla Legatoria Riva Valentino, Via Galli, 8 Calolziocorte, 
- �    900,00 alla  Legatoria Artigiana di Conti Maria Pia, Via Aspromonte, 23 Lecco, 
- �    600,00 al Il libroantico di Dario Piccarreta, Via Italia Libera, 20 Como; 

 
2) di imputare la spesa di � 5.000,00 al cap. 3440 del Bilancio 2009, relativo a                 

“Biblioteca: spese per restauro volumi e per rilegature varie”.    
 
3)  dare atto che la liquidazione avverrà entro 90 giorni dalla data delle fatture 

 
4) La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà   

efficace ed eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE  
                                                                                                       (Dott. Luigi Rosci) 
 

 
      


